
2022  84


Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 26 augustus 2022
Datum GS-besluit   : 27 september 2022


Vragen nr. 84

Vragen van dhr. D.J. van den Berg (JA21) over De gascontracten bij decentrale overheden

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 26 augustus 2022 door het lid van Provinciale Staten, dhr. D.J. van den Berg (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Minister Jetten voor Klimaat en Energie blijft erbij dat gemeenten die gas kopen bij het Russische staatsbedrijf Gazprom per 1 oktober een andere gasleverancier moeten hebben. Hij erkent dat die gemeenten daardoor op hoge kosten worden gejaagd, "maar dat is de prijs die je moet betalen voor het niet langer vullen van de schatkist van een oorlogszuchtige dictator".

Zo'n 120 gemeenten zijn naarstig op zoek naar een nieuwe gasleverancier om het stadhuis, de sporthallen of het zwembad te verwarmen. Ze moeten hun contract met Gazprom verbreken. Maar vaak hebben ze destijds bij het afsluiten van contract een lage prijs afgesproken.

Een nieuw contract bij een andere leverancier is door de enorm gestegen gasprijzen fors duurder, klagen ze. Bovendien bestaat de kans dat er uiteindelijk nog steeds van oorsprong Russisch gas geleverd wordt, bleek gisteravond in Nieuwsuur.

De fractie van JA21 wil weten hoe dit in de provincie Noord-Holland is geregeld en stelt daarom de volgende vragen:


INLEIDING ANTWOORDEN

In zijn vragen verwijst de heer D.J. van den Berg naar een Europees sanctiepakket, met daarin de volgende maatregel:

“De Europese Unie heeft op 8 april 2022 sancties ingesteld tegen Rusland. U als aanbestedende dienst:

• mag geen nieuwe opdrachten of concessies meer gunnen aan Russische partijen.
• moet lopende contracten met Russische partijen stopzetten.


[…]
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Lopende contracten met Russische partijen moeten voor 10 oktober 2022 worden stopgezet. Dit geldt ook voor opdrachten waarbij een Russische partij voor meer dan 10% deelneemt in het contract als onderaannemer of leverancier.” (Sancties Rusland | PIANOo - Expertisecentrum
Aanbesteden)

Sinds uw schrijven is het besluit van de Minister deels aangepast. Gemeenten, scholen en drinkwaterbedrijven kunnen ontheffing aanvragen op deze maatregel wanneer zij een energiecontract hebben bij SEFE (voorheen dochterbedrijf van Gazprom). Dat betekent dat zij niet per 10 oktober hun gascontracten SEFE Energy Ltd. hoeven te beëindigen, maar uitstel krijgen tot in elk geval 1 januari 2023. Gemeenten met een energiecontract bij SEFE (voorheen Gazprom) kunnen ontheffing aanvragen voor deze maatregel bij de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland. De minister heeft aangekondigd dat deze ontheffing in elk geval tot 2023 verleend zal worden.

Bronnen bij antwoorden:

- circulaire sanctiepakket Rusland – gevolgen voor aanbestedingen (update 22 juli 2022)
- Sancties Rusland | PIANOo - Expertisecentrum Aanbesteden
- Geen overheidsopdracht aan Russische partijen | Oorlog in Oekraïne | Rijksoverheid.nl


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is het beleid van de Minister, zoals hierboven beschreven, bekend bij Gedeputeerde Staten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Ja, wij zijn bekend met het sanctiepakket waarin is afgesproken dat Russische partijen niet langer in aanmerking mogen komen voor overheidsopdrachten binnen de EU. Ook zijn wij bekend met de afspraak dat ook bestaande contracten met Russische partijen – waaronder contracten met een contract bij SEFE (voorheen Gazprom) – voor 10 oktober stopgezet dienen te worden.

Vraag 2:
Is de wijze van uitvoering en de rol van de provincie hierin bekend bij Gedeputeerde Staten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
Ja, wij zijn bekend met de wijze van uitvoering van dit beleid door het ministerie van Economische
Zaken en Klimaat.

Vraag 3:
Tot welke datum is er tot nu toe een contract afgesloten voor het gasverbruik van de provincie Noord-Holland en al haar aanverwante gebouwen?
a. Hoeveel betaalt de provincie in het bovengenoemde contract per m3 aardgas, exclusief

overheidsheffingen?
b. Bij welke leverancier is dit contract afgesloten?
c. Wat was het jaarlijkse verbruik over 2019/2020/2021 en 2022 (tot nu toe)?
d. Wat waren de jaarlijkse kosten voor 2019/2020/2021 en 2022 (tot nu toe)?
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Antwoord 3:
Het gascontract is afgesloten tot 1 januar 2024
a. De Provincie betaalt voor 2022 0,61295 € ct per Nm³.
b. De leverancier van het contract is Groene Energie Administratie B.V. h.o.d.n. Greenchoice.
c. In onderstaande tabel vindt u een overzicht van het jaarlijkse gasverbruik en de bijbehorende

kosten.


AFGEROND  2019 2020 2021 2022 - 1spt
c. Gas verbruik [m3/jaar] 203.000 193.000 184.000 95.000
d. Gas kosten [€/jaar]  € 39.000   € 56.000   € 47.000   € 58.000


d. Zie bovenstaande tabel.


Vraag 4:
Tot welke datum is er tot nu toe een contract afgesloten voor het elektriciteitsverbruik van de provincie Noord-Holland en al haar aanverwante gebouwen?
a. Hoeveel betaalt de provincie in het bovengenoemde contract per KWh, exclusief

overheidsheffingen?
b. Bij welke leverancier is dit contract afgesloten?
c. Wat was het jaarlijkse verbruik over 2019/2020/2021 en 2022 (tot nu toe)?
d. Wat waren de jaarlijkse kosten voor 2019/2020/2021 en 2022 (tot nu toe)?

Antwoord 4:
Het elektricteitscontract is gesloten tot 1 januari 2025

a. De provincie betaalt in daluren 6,644 € ct per kiloWattuur en in piekuren 8,32 € ct per kiloWattuur.

b. Het contract is afgesloten bij Vattenfall Sales Nederland N.V..
c. In onderstaande tabel vindt u een overzicht van het jaarlijkse electriciteitsverbruik en de bijbehorende kosten.

AFGEROND  2019 2020 2021 2022 - 1spt
c. Elektriciteitsverbruik [kWh/jaar] 14.700.000 13.800.000 12.300.000 7.000.000
d. Elektriciteitskosten [€ / jaar]  € 612.000   € 698.000   € 519.000   € 512.000


d. Zie bovenstaande tabel.


Vraag 5:
Op welke wijze zal de provincie haar elektriciteits- en gascontracten aanbesteden na het verlopen van de contracten?
a. Zal Gazprom hiervan uitgesloten zijn?

Antwoord 5:
De provincie houdt zich als aanbestedende dienst aan de kaders van de Aanbestedingswet 2012 en Europese afspraken ten aanzien van het sanctiepakket (zie onder meer de bronnen van de Rijksoverheid en Pianoo.nl als in de inleiding antwoorden vermeld).
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5.a Voor het inkopen van energie neemt de provincie het landelijke sanctiepakketbeleid in acht wat van kracht is op het moment van de aanbesteding. Dat betekent dat Russische partijen, zoals Gazprom, inderdaad zullen worden uitgesloten van deelname zolang de sancties van kracht zijn.

Vraag 6:
Hoe kijkt Gedeputeerde Staten naar het besluit van de Minister? Is Gedeputeerde Staten van mening dat dit daadwerkelijk voor minder inkomsten zal zorgen voor Rusland? Graag een gemotiveerd antwoord.

Antwoord 6:
Deze maatregel is onderdeel van een groter pakket met Europese sancties. GS steunt dit hele pakket en daarmee ook het besluit van de Minister. De provincie voert hierbij het beleid uit van het Rijk en de Europese Unie. De impact van de afzonderlijke maatregelen is lastig in te schatten, maar het sanctiepakket als geheel vormt wel een krachtig signaal naar de Russiche producenten: de Nederlandse gasmarkt is aan het kantelen naar alternatieve leveranciers.

Vraag 7:
Kan Gedeputeerde Staten een lijst overhandigen van gemeenten in Noord-Holland die op dit moment met dit probleem te maken hebben? Zo nee, waarom niet, en kan Gedeputeerde Staten zich inzetten om dit alsnog inzichtelijk te krijgen?

Antwoord 7:
Op dit moment hebben wij geen overzicht van gemeenten in Noord-Holland die problemen ondervinden doordat zij een nieuw energiecontract hebben moeten afsluiten. De reden hiervoor is dat het aanvragen van ontheffingen niet via de provincies loopt. Gemeenten die in de problemen komen doordat zij hun contract bij SEFE moeten stopzetten, kunnen ontheffing aanvragen via de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland. Vanuit onze wettelijke taak als financieel toezichthouder op de begroting van gemeenten en gemeenschappelijke regelingen, monitoren wij of de begroting van Noord-Hollandse gemeenten tot een sluitende begroting kunnen komen en houden wij aandacht voor deze kwestie. Daarnaast ontvangen en delen we informatie met andere overheden, zoals de Vereniging van Noord-Hollandse Gemeenten, andere provincies en het Rijk.


Bron bij vragen: https://nos.nl/artikel/2442097-jetten-blijft-erbij-gemeente-moet-duurder-
gascontract-sluiten-zonder-russisch-gas

